

公司代码：600598

公司简称：北大荒

黑龙江北大荒农业股份有限公司
2020年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘长友、主管会计工作负责人贺天元 总会计师及会计机构负责人（会计主管人员）葛树峰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,988,838,760.56	7,845,324,492.20	40.07
归属于上市公司股东的净资产	7,025,333,744.21	6,648,177,197.60	5.67
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,829,324,702.00	2,623,640,137.11	7.84
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	618,576,709.71	571,975,900.54	8.15
归属于上市公司股东的净利润	377,085,580.45	271,402,759.68	38.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	371,536,093.26	271,212,144.95	36.99
加权平均净资产收益率(%)	5.52	4.08	增加1.44个百分点
基本每股收益(元/股)	0.212	0.153	38.56
稀释每股收益(元/股)	0.212	0.153	38.56

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,760,239.87
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	98,394.77
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	125,699.29
少数股东权益影响额(税后)	-1,248,571.05

所得税影响额	-1,186,275.69
合计	5,549,487.19

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		113,676				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
黑龙江北大荒农垦集团总公司	1,140,262,121	64.14	0	无	0	国家
香港中央结算有限公司	23,536,060	1.32	0	无	0	未知
中国证券金融股份有限公司	16,972,216	0.95	0	无	0	未知
平安信托有限责任公司—投资精英之淡水泉	9,621,500	0.54	0	无	0	未知
中国对外经济贸易信托有限公司—淡水泉精选 1 期	9,480,243	0.53	0	无	0	未知
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—淡水泉精选 3 期私募证券投资基金	8,788,700	0.49	0	无	0	未知
张晓夏	6,900,000	0.39	0	无	0	未知
淡水泉（北京）投资管理有限公司—淡水泉成长基金 1 期	6,355,800	0.36	0	无	0	未知
平安信托有限责任公司—平安财富·淡水泉成长一期集合资金信托	6,329,023	0.36	0	无	0	未知
挪威中央银行—自有资金	5,865,082	0.33	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
黑龙江北大荒农垦集团总公司	1,140,262,121	人民币普通股	1,140,262,121			
香港中央结算有限公司	23,536,060	人民币普通股	23,536,060			
中国证券金融股份有限公司	16,972,216	人民币普通股	16,972,216			
平安信托有限责任公司—投资精英之淡水泉	9,621,500	人民币普通股	9,621,500			
中国对外经济贸易信托有限公司—淡水泉精选 1 期	9,480,243	人民币普通股	9,480,243			
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—淡水泉精选 3 期私募证券投资基金	8,788,700	人民币普通股	8,788,700			
张晓夏	6,900,000	人民币普通股	6,900,000			



淡水泉（北京）投资管理有限公司—淡水泉成长基金 1 期	6,355,800	人民币普通股	6,355,800
平安信托有限责任公司—平安财富·淡水泉成长一期集合资金信托	6,329,023	人民币普通股	6,329,023
挪威中央银行—自有资金	5,865,082	人民币普通股	5,865,082
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东黑龙江北大荒农垦集团总公司与上述其他股东无关联关系，本公司未知上述其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(一) 资产负债项目

单位：万元 币别：人民币

序号	报表项目	期末余额	上年末余额	期末余额较上年末变动金额	变动比率(%)
1	货币资金	162,764.01	102,175.55	60,588.46	59.30
2	交易性金融资产	363,729.63	140,376.71	223,352.92	159.11
3	预付款项	9,629.18	4,463.89	5,165.29	115.71
4	存货	49,103.72	21,776.54	27,327.18	125.49
5	其他流动资产	7,699.05	3,408.60	4,290.45	125.87
6	预收款项	1,426.40	50,348.01	-48,921.61	-97.17
7	合同负债	251,400.55		251,400.55	不适用
8	其他应付款	95,500.82	27,442.63	68,058.19	248.00
9	其他综合收益	22.43	15.33	7.10	46.31

变动情况说明：

注1：货币资金比上年末增长59.30%，主要原因系农业分公司预收全年土地承包费、家庭农场生产资料款及代收费用暂未支付形成。

注2：交易性金融资产比上年末增长159.11%，主要原因系公司国债逆回购、结构性存款投资业务增加形成。

注3：预付款项比上年末增长115.71%，主要原因系农业分公司预付的生产资料采购款增加形成。

注4：存货比上年末增长125.49%，主要原因系报告期末农业分公司采购的生产资料暂未销售形成。

注5：其他流动资产比上年末增长125.87%，主要原因系报告期末农业分公司预付应由以后期间负担的社会保险费形成。



注6: 预收款项比上年末下降97.17%、合同负债同比增加251,400.55万元, 主要原因系根据新收入准则农业分公司预收的承包费及农业生产资料款由“预收款项”调整至“合同负债”项目列报形成。

注7: 其他应付款比上年末增长 248.00%, 主要原因系本报告期农业分公司代收家庭农场农业保险及生产资料款暂未支付形成。

注8: 其他综合收益比上年末增长 46.31%, 主要原因系投资管理公司按持股比例确认佳沃投资公司其他综合收益变动形成。

(二) 利润项目

单位: 万元 币别: 人民币

序号	报表项目	本期发生额	上期发生额	本期较上期变动金额	变动比率 (%)
1	财务费用	-560.23	-53.79	-506.44	不适用
2	其他收益	520.81	3.34	517.47	15,493.11
3	投资收益	1,330.43	982.11	348.32	35.47
4	信用减值损失	4.82	-25.04	29.86	不适用
5	营业外收入	325.39	12.63	312.76	2,476.33
6	营业外支出	6.26	0.49	5.77	1,177.55

变动情况说明:

注1: 财务费用同比减少506.44万元, 主要原因系本报告期利用暂时闲置资金购买定期存款, 本期确认利息收入增加形成。

注2: 其他收益同比增长15,493.11%, 主要原因系本报告期收到失业保险基金稳定岗位补贴增加形成。

注3: 投资收益同比增长35.47%, 主要原因系确认联营企业投资损失同比减少形成。

注4: 信用减值损失同比减少29.86万元, 主要原因系本报告期计提应收款坏账减少形成。

注5: 营业外收入同比增长2,476.33%, 主要原因系麦芽公司收到蒸汽补贴政府补助形成。

注6: 营业外支出同比增长1,177.55%, 主要原因系支付以前年度农机补贴利息同比增加形成。

(三) 现金流量项目

单位: 万元 币别: 人民币

序号	报表项目	本期发生额	上期发生额	本期较上期变动金额	变动比率 (%)
1	经营活动产生的现金流量净额	282,932.47	262,364.01	20,568.46	7.84
2	投资活动产生的现金流量净额	-222,344.13	-133,993.92	-88,350.21	不适用
3	筹资活动产生的现金流量净额		-1.71	1.71	不适用

变动情况说明:

注1: 经营活动产生的现金流量净额同比增长7.84%, 主要原因系本报告期农业分公司预收土地承包费、家庭农场生产资料款及代收费用同比增加形成。

注2: 投资活动产生的现金流量净额同比减少88,350.21万元, 主要原因系本报告期结构性存款及国债逆回购投资支出同比增加形成。

注3: 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 1.71 万元, 主要原因系上期代缴现金红利个人所得税形成。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2018年9月公司主管税务机关因公司非职工承包农业分公司耕地要求补缴企业所得税及滞纳金一事，公司认为，按照国家相关税收政策，农垦企业非职工承包耕地仍在免征企业所得税优惠政策范围内，无需缴纳企业所得税，不应补缴2016年和2017年企业所得税及滞纳金。此意见，公司已向主管税务机关进行反馈。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公 司 名 称： 黑龙江北大荒农业股份有限公司

法 定 代 表 人： 刘长友

日 期： 2020年4月28日